D *enique.* CASVS. in princ. recitatus fuit in l. præceden. [QV I STICHVM.] Titius in testamento suo manumisit Stichum

& Pamphilum seruos suos, & legauit vnique eorum suum peculium. certè si vnus dictorum seruorum debet alteri, debitum decedit de peculio debitoris, & accedit peculio creditoris. [ITEM QVÆRITVR.] Sticho seruo meo reliqui libertatem si decem daret heredi meo, & legauit eidem seruo peculium suum. nunquid decedent de peculio decem prædicta quæ debuit dare heredi? Et dicitur quod sic. Sed quod si dictus statuliber vendidit heredi seruum quē in peculio habebat: certè perinde definit seruus venditus esse in peculio statuliberi, sicut si fuisset venditus extraneo. Item quid si feci pactum dicto seruo danda ei libertate prox. & ipse soluit mihi. v. de illis. x. & antequam daret mihi alia. v. ego feci testamentū, & iussi eum esse liberum, & legauit ei peculium, & decessi: nunquid illa quinque quæ mihi dedit, sunt imputanda in peculio, & sic manumisso danda? Dicitur quod nō, imò debent decedere, & apud heredem remanere. si autem non dederat aliquam partem dictorum decem, si fuit tota dicta pecunia apud eum seruum pro deposito donec traderet eam mihi, bene erit tūc in peculio, & sic præstabitur manumisso cū reliquis rebus pecularibus. Item quid si legauit dicto seruo peculium, & vetui heredem meū petere à debitore peculari dicti serui? certè hoc debitum remissum non est amodò in peculio computandum, imò de peculio detrahendum. [INTERDUM.] Quamuis generaliter peculium non debeatur seruo cui relicta est libertas, nisi ei sit legatum: tamen quandoque etiam si non sit legatum ei peculium, accipitur ac si esset ei legatum, sicut euenit in tali casu: Titius dedit libertatem seruo suo si rationes redderet, & si heredibus testatoris inferret tantum. c. & postea decessit dictus Titius, & postea seruus paruit prædictis conditionibus reddendo rationes, & dando heredibus. c. certè in hoc casu interpretatur iurisconsultus. voluisse testatorem quod seruus retineret, scilicet peculium. & hoc idè, quia testator iussit dictum seruum inferre centum heredibus de peculio, eo quod iussit ea centum inferre heredibus, videtur ei permittere vt reliquum peculium sibi retineat. quod enim in vno veratur, in aliis videtur permitti. Sed pone quod dictus Titius specialiter legauit dicto seruo peculium. qualiter accipere debemus dictum peculium? vtrum quod fuit tempore mortis testatoris? an applicamus peculio illud quod postea accessit, vel detrahim⁹ quod postea decessit? Et dicitur quod id tempus spectandum est quo cedit dies legati seruo peculij, id est, tempus aditæ hereditatis. nam cum ipsi seruo suum peculium legatur, sicut fuit in hoc casu, verisimile est dominum voluisse pertinere ad seruum totum augmentum, cum seruo manumisso peculium est futurum patrimonium. secus autem si legasset peculium extraneo: quia tunc est spectandum tempus mortis testatoris: vt si quid accedat peculio post mortem testatoris ex operis serui, vel ex alia extrinseca causa, non pertineat ad eum extraneum: nisi testator hoc voluisset: incrementa tamen naturalia prouenientia pro rebus pecularibus post mortem testatoris vsque ad aditam hereditatem, bene pertinent ad dictum extraneum peculij legatarium, vt parvus ancillarum, vel fœtus pecorum. & hoc vult dicere hîc. §. Viuianus.